
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 42410 

Λειτουργία ηλεκτρονικής εφαρμογής Υποστήρι-

ξης Πληρωμών Κρατικής Αρωγής.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ -  

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α. του άρθρου 10 του ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή 

προς επιχειρήσεις και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
φορείς για θεομηνίες, επείγουσες ρυθμίσεις για τη στή-
ριξη της οικονομίας, συμπληρωματικός κρατικός προ-
ϋπολογισμός και συνταξιοδοτική ρύθμιση και λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 66),

β. του ν. 5116/2024 «Ιδιωτική ασφάλιση έναντι φυ-
σικών καταστροφών, κρατική αρωγή και προστασία, 
στεγαστική συνδρομή, διατάξεις για το Πυροσβεστικό 
Σώμα και άλλες διατάξεις.» (Α’ 100) και ιδίως τα άρθρα 29 
έως 32 αυτού,

γ. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ιδίως την παρ. 19 του άρθρου 107 αυτού,

δ. των άρθρων 13, 18 και 19 του ν. 4622/2019 «Επιτε-
λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

στ. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

ζ. του ν. 5160/2024 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 
2022/2555 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου, της 14ης Δεκεμβρίου 2022, σχετικά με μέτρα 
για υψηλό κοινό επίπεδο κυβερνοασφάλειας σε ολό-
κληρη την Ένωση, την τροποποίηση του Κανονισμού 
(ΕΕ) 910/2014 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972, και την 
κατάργηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1148 (Οδηγία NIS 2) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 195),

η. του ν. 5002/2022 «Διαδικασία άρσης του απορρή-
του των επικοινωνιών, κυβερνοασφάλεια και προστασία 
προσωπικών δεδομένων πολιτών» (Α’ 228),

θ. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 44),

ι. του π.δ. 82/2023 (Α’ 139) «Μετονομασία Υπουργείου - 
Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις (Α’ 139)»,

ια. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιβ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ιγ. του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161),

ιδ. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

ιε. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 679/2016 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3743

49879

16.07.2025 19:48:56

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49880 Τεύχος B’ 3743/16.07.2025

τών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119/1) 
«ΓΚΠΔ».

3. Την υπό στοιχεία ΥΠ 614/21.03.2025 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας, Κωνσταντίνο Κατσαφάδο» (Β’ 1400).

4. Την υπό στοιχεία 38428 ΕΞ 2021 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Κανόνες για την παροχή ψηφι-
ακών δημόσιων υπηρεσιών» (Β’ 5231).

5. Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικο-
ποίησης υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές 
δημόσιες υπηρεσίες» (Β’ 4798).

6. Την υπ’ αρ. 3981/25.2.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας αυθεντικοποίησης 
χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων 
Φορέων» (Β’ 762).

7. Την υπ’ αρ. 118944/23.10.2019 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

8. Την υπ’ αρ. 1689/30.04.2025 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης «Εθνικό Πλαίσιο Απαιτήσεων Κυ-
βερνοασφάλειας Βασικών και Σημαντικών Οντοτήτων» 
(Β’ 2186).

9. Τα υπ’ αρ. 22957, 22454 και 22455 αιτήματα στην 
Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γε-
νικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

10. Την πολιτική ασφαλείας της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης για το G-Cloud.

11. Την υπό στοιχεία 85932ΕΞ2025/19.05.2025 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

13. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Οι τεχνικές λεπτομέρειες που αφορούν στους χρήστες, 
στις λειτουργίες της ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής, 
στις αναγκαίες διαλειτουργικότητες με τρίτα συστήματα, 
στην έναρξη παραγωγικής λειτουργίας, καθώς και κάθε 
άλλη αναγκαία λεπτομέρεια που αφορά στη λειτουργία 
και χρήση της ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής «Υπο-
στήριξη Πληρωμών Κρατικής Αρωγής» του Υπουργείου 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, η οποία και 
αποτελεί επιμέρους υποσύστημα, καθορίζονται ως εξής:

Άρθρο 1 
Ειδική Ηλεκτρονική Εφαρμογή 
«Υποστήριξη Πληρωμών Κρατικής Αρωγής»

1. Η Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουρ-

γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης σχεδιάζει, αναπτύσσει 
και υποστηρίζει την παραγωγική λειτουργία της ειδικής 
ηλεκτρονικής εφαρμογής «Υποστήριξη Πληρωμών Κρα-
τικής Αρωγής» ή «Συστήματος» για την υποστήριξη των 
διαδικασιών πληρωμών κρατικής αρωγής της Γενικής 
Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών 
και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας.

2. Επιχειρησιακή υπεύθυνη για το Σύστημα είναι η 
Γενική Διεύθυνση Κρατικής Αρωγής και Συντονισμού 
της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Κα-
ταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

3. Σκοπός του Συστήματος είναι η υποστήριξη της δια-
δικασίας επεξεργασίας/διασταυρώσεων και πληρωμών 
των δικαιούχων στο πλαίσιο της χορήγησης κρατικής 
αρωγής. Το Σύστημα αποτελεί επιμέρους υποσύνολο, 
λειτουργώντας μεταβατικά μέχρι την πλήρη υλοποίη-
ση και λειτουργία Ηλεκτρονικής Πλατφόρμας Κρατικής 
Αρωγής του άρθρου 10 του ν. 4797/2021 (Α’ 66).

4. Η Γενική Γραμματεία Αποκατάστασης Φυσικών 
Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και η αρ-
μόδια Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ) 
αποτελούν τις αρμόδιες αρχές διαχείρισης και ελέγχου 
των δεδομένων του Συστήματος. 

5. Το Σύστημα είναι προσβάσιμο μέσω της Ενιαίας 
Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr ΕΨΠ).

6. Αρμόδια για την τεχνική υλοποίηση και παραγωγική 
λειτουργία του Συστήματος είναι η Γενική Γραμματεία 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 10 του 
ν. 4797/2021 (Α’ 66). 

Άρθρο 2 
Χρήστες του Συστήματος

1. Χρήστες του Συστήματος είναι το προσωπικό της 
Γενικής Διεύθυνση Κρατικής Αρωγής και Συντονισμού 
της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Κατα-
στροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματι-
κής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και της αρμόδιας 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, μετά από 
σχετική εξουσιοδότηση του αρμόδιου προϊσταμένου 
Διεύθυνσης.

2. Η είσοδος των χρηστών στο Σύστημα πραγματο-
ποιείται αφού πρώτα αυθεντικοποιηθούν με τη χρήση 
των Κωδικών Δημόσιας Διοίκησης σύμφωνα με την  
υπ’ αρ. 29810/23.10.2020 απόφαση του Υπουργού Επικρα-
τείας «Διαδικασία αυθεντικοποίησης υπαλλήλων του δη-
μοσίου τομέα σε ψηφιακές δημόσιες υπηρεσίες» (Β’ 4798).  
Η είσοδος των χρηστών στο σύστημα δύναται να 
πραγματοποιείται και με χρήση κωδικών Taxisnet στις 
περιπτώσεις που δεν είναι δυνατή η έκδοση Κωδικών  
Δημόσιας Διοίκησης.

Άρθρο 3 
Εισαγωγή δεδομένων στο Σύστημα και 
διασταυρώσεις

1. Μετά την είσοδό του στο Σύστημα, ο χρήστης επι-
λέγει το «Φυσικό Φαινόμενο» για το οποίο διενεργείται η 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49881Τεύχος B’ 3743/16.07.2025

εξέταση δικαιολογητικών και ο υπολογισμός του ποσού 
πληρωμής, συμπληρώνοντας τις σχετικές παραμέτρους.

2. Για το συγκεκριμένο «Φυσικό Φαινόμενο», απο-
στέλλεται εκτός συστήματος από την Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) ηλεκτρονικό αρχείο (αρχείο 
Excel) με τα στοιχεία της χορηγηθείσας πρώτης αρωγής. 
Ο χρήστης μεταφορτώνει το ηλεκτρονικό αρχείο στο 
Σύστημα και στη συνέχεια διενεργεί τις σχετικές διασταυ-
ρώσεις και επεξεργασία.

3. Ο χρήστης μεταφορτώνει στο Σύστημα ηλεκτρονικό 
αρχείο (Excel) με τα στοιχεία των δικαιούχων όπως απο-
στέλλονται εκτός συστήματος από κάθε Περιφέρεια και 
διενεργεί τις σχετικές διασταυρώσεις και επεξεργασία.

4. Ο χρήστης εκτελεί μαζική διασταύρωση των δεδο-
μένων των βασικών στοιχείων Φυσικών και Μη Φυσικών 
Προσώπων δικαιούχων με τα στοιχεία του φορολογικού 
μητρώου της ΑΑΔΕ μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότη-
τας. Ο χρήστης αντλεί μαζικά τον αριθμό λογαριασμού 
ΙΒΑΝ της δικαιούχου επιχείρησης ή του δικαιούχου φο-
ρέα, όπως αυτός έχει δηλωθεί στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) στο «myaade/Μητρώο και 
επικοινωνία», καθώς και λοιπά στοιχεία του Μητρώου, 
με τη χρήση κλήσεων διαλειτουργικότητας Ειδικού σκο-
πού για τη Δράση της Αρωγής. Επίσης, γίνεται μαζικά η 
διασταύρωση των ΙΒΑΝ που δηλώθηκαν και ο έλεγχός 
τους με τις Τράπεζες με χρήση των αντίστοιχων κλήσεων 
διαλειτουργικότητας.

5. Μετά την υλοποίηση των ανωτέρω διασταυρώσεων 
και επεξεργασίας και εφόσον δεν εντοπιστεί πρόβλημα, ο 
χρήστης αποθηκεύει τα δεδομένα στη βάση δεδομένων 
του Συστήματος, διαφορετικά τα αρχεία επιστρέφουν 
στον αποστολέα προς διόρθωση εκτός συστήματος.

6. Μετά τον υπολογισμό του άρθρου 4, ο χρήστης δύ-
ναται να εισάγει στο Σύστημα και τα σχετικά έγγραφα.

Άρθρο 4 
Υπολογισμός χρηματικών ποσών

Μετά από σχετικές διασταυρώσεις και επεξεργασία και 
την επιτυχή αποθήκευση των δεδομένων στο Σύστημα, 
ο χρήστης εκτελεί τον υπολογισμό της προκαταβολής, 
καθώς και του ποσού επιχορήγησης για κάθε ΑΦΜ με 
βάση τα αποθηκευμένα στοιχεία και τις παραμέτρους 
του συγκεκριμένου Φυσικού Φαινομένου σύμφωνα με 
τον αλγόριθμο υπολογισμού που έχει προσδιορίσει ο 
επιχειρησιακά υπεύθυνος φορέας για κάθε φαινόμενο.

Άρθρο 5 
Διαλειτουργικότητες με τρίτα συστήματα

1. Το Σύστημα διαλειτουργεί με το φορολογικό μη-
τρώο της ΑΑΔΕ μέσω των διαδικτυακών υπηρεσιών 
«Άντληση ΙΒAΝ για συγκεκριμένο ΑΦΜ (Ειδικού Σκοπού, 
για τη ΔΡΑΣΗ της ΑΡΩΓΗΣ)» και «Στοιχεία Φορολογικού 
Μητρώου - Αναζήτηση στοιχείων με βάση τον ΑΦΜ του 
Φυσικού ή Μη Φυσικού Προσώπου». Επίσης, χρησιμο-
ποιεί και την υπηρεσία «Διασταύρωση IBAN - ΑΦΜ από 
Τράπεζες» για τον έλεγχο των λογαριασμών. 

2. Οι αναγκαίες διαλειτουργικότητες του ως άνω Συστή-
ματος παρέχονται από το Κέντρο Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 

και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης σύμφωνα με τα ειδικώς οριζόμενα.

Άρθρο 6 
Υποστήριξη παραγωγικής λειτουργίας

1. Η Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης ορίζεται ως φορέας λειτουργίας της ειδι-
κής ηλεκτρονικής εφαρμογής «Υποστήριξη Πληρωμών 
Κρατικής Αρωγής» όπως αυτό αναφέρεται στο άρθρο 
1, υποστηρίζοντας τεχνικά την παραγωγική λειτουργία 
του σύμφωνα με τις διατάξεις περί πληροφοριακών υπο-
δομών των άρθρων 85 ως 88 του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

2. Η Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης σχεδιάζει, αναπτύσσει, βελτιώνει και 
συντηρεί το λογισμικό και τις απαραίτητες υποδομές για 
την παραγωγική λειτουργία του Συστήματος, παρέχο-
ντας υπηρεσίες «Software as a Service» (SaaS) στην αρχή 
διαχείρισης και ελέγχου των πληροφοριακών στοιχείων 
του Συστήματος.

3. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πληροφορι-
ακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, το Σύστημα 
δύναται να τίθεται εκτός λειτουργίας για χρονικό διά-
στημα όχι μεγαλύτερο των ενενήντα (90) ημερών ανά 
έτος, για λόγους συντήρησης, αναβάθμισης, ρύθμισης 
λεπτομερέστερων τεχνικών θεμάτων ή προσαρμογής 
του σε τυχόν μεταβολές του θεσμικού πλαισίου, έπειτα 
από αίτημα του φορέα λειτουργίας του Συστήματος ή 
της αρχής διαχείρισης και ελέγχου των πληροφοριακών 
στοιχείων. 

4. Το Σύστημα και όλο το απαραίτητο για την αδιάλει-
πτη λειτουργία του λογισμικό, εγκαθίσταται και λειτουρ-
γεί στις υποδομές του Κυβερνητικού Νέφους (G-Cloud) 
της Δημόσιας Διοίκησης της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

Άρθρο 7 
Οργανωτικά και τεχνικά μέτρα ασφαλείας

Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης λαμβάνει 
τα απαραίτητα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα για την 
ασφάλεια των στοιχείων που υποβάλλονται στο Σύστη-
μα. Στα μέτρα αυτά περιλαμβάνονται, κατ’ ελάχιστον, η 
καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, η 
διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και η προστασία των δι-
ακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη ή τυχαία απειλή.

Άρθρο 8 
Υπεύθυνοι επεξεργασίας δεδομένων

1. Η Γενική Γραμματεία Αποκατάστασης Φυσικών Κα-
ταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και η αρμόδια 
ΓΔΟΥ ενεργούν ως υπεύθυνοι επεξεργασίας σύμφωνα με 
την περ. 7 του άρθρου 4 του ΓΚΠΔ. Η επεξεργασία έχει 
ως νομική βάση την εκπλήρωση καθήκοντος σύμφωνα 
με την παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 2690/1999.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49882 Τεύχος B’ 3743/16.07.2025

2. Ο υπεύθυνος επεξεργασίας αναλαμβάνει την προ-
στασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
άλλων δεδομένων από κάθε πηγή, καθώς και την επε-
ξεργασία αυτών υπό συνθήκες που διασφαλίζουν την 
ακεραιότητα, την εμπιστευτικότητα και τη διαθεσιμό-
τητα των δεδομένων.

3. Η Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης ενεργεί ως εκτελούσα την 
επεξεργασία για λογαριασμό του Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, κατά την έννοια της 
περ. 8 του άρθρου 4 του ΓΚΠΔ, καθόσον αφορά στις 
πράξεις που διενεργούν σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 1 της παρούσας και υποβάλλουν σε επεξεργασία 
μόνο τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που ορίζο-
νται στις εν λόγω διατάξεις.

4. Η Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης ως εκτελούσα την επεξερ-
γασία για λογαριασμό του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας είναι υποχρεωμένη να συμμορ-
φώνεται με τις υποχρεώσεις που απορρέουν από την ισχύ-
ουσα νομοθεσία, συμπεριλαμβανομένων των διατάξεων 
του άρθρου 28 του ΓΚΠΔ καθώς και των υποχρεώσεων 
που ορίζονται στη παρούσα.

Άρθρο 9 

Έναρξη παραγωγικής Λειτουργίας  

της Ηλεκτρονικής Εφαρμογής 

Η έναρξη παραγωγικής λειτουργίας της ηλεκτρονικής 

εφαρμογής, όπως αυτή καθορίζεται στο άρθρο 1, εκκινεί 

από την έκδοση της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 10 

Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 15 Ιουλίου 2025

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός 

Ψηφιακής Κλιματικής Κρίσης και 

Διακυβέρνησης Πολιτικής Προστασίας

ΔΗΜΗΤΡΗΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ  ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02037431607250004*


